

Załącznik nr 6

SPÓJNOŚĆ PLANÓW SEKTOROWYCH ZE STRATEGIĄ ROZWOJU ZIEMI DZIERŻONIOWSKIEJ NA LATA 2014 - 2020

„Partnerstwo JST Ziemi Dzierżoniowskiej – wspólnie w stronę zrównoważonego rozwoju”

Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach konkursu na działania wspierające jednostki samorządu terytorialnego w zakresie planowania współpracy w ramach miejskich obszarów funkcjonalnych (edycja 2)

z Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2007 –2013



Spójność poszczególnych planów sektorowych ze „Strategią Rozwoju Ziemi Dzierżoniowskiej na lata 2014 -2020” wygląda następująco:

Program sektorowy	Strategia Rozwoju Ziemi Dzierżoniowskiej na lata 2014 – 2020
Program Rewitalizacji Ziemi Dzierżoniowskiej na lata 2014-2020. Program przestrzeń publiczna: • Zagospodarowanie przestrzeni rynków miejskich pod ponadlokalne funkcje kultury, gastronomii, rekreacji i wypoczynku. • Zagospodarowanie przestrzeni obszarów mieszkalnych pod funkcje integracji, rekreacji i wypoczynku. • Zagospodarowanie przestrzeni obszarów przemysłowych pod nowe funkcje gospodarcze, funkcje kultury, gastronomii lub mieszkalnictwo. • Rewaloryzacja terenów zieleni miejskiej i osiedlowej, w celach ochrony i udostępnienia pod funkcje integracji, rekreacji, wypoczynku i turystyki. • Budowa systemu monitoringu w miejscach szczególnie narażonych na przestępstwa. Program ład przestrzenny: • Aktualizacja studiów uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miast i gmin o ustalenia dotyczące przestrzennych aspektów działań rewitalizacyjnych na obszarach wskazanych do rewitalizacji. • Aktualizacja lub opracowanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego dla obszarów wskazanych do rewitalizacji, a także wprowadzenie w tych dokumentach ustaleń dotyczących przestrzennych aspektów rewitalizacji. • Rozbudowa systemu parkowania poprawiającego dostępność obszarów centralnych miast bez kolizji z innymi funkcjami tych terenów, szczególnie rynków staromiejskich i innych ważnych przestrzeni publicznych przeznaczonych pod integrację. • Likwidowanie barier architektonicznych, szczególnie w obszarach centralnych miast i wsi oraz przy budynkach użyteczności publicznej.	Cel operacyjny 5.2 Poprawa ładu przestrzennego oraz rewitalizacja terenów zdegradowanych. Zadania: 1. Współpraca i integracja planowania przestrzennego. 2. Renowacja zabytków, rewitalizacja przestrzeni i tworzenie miejsc atrakcyjnych dla mieszkańców i turystów. 3. Poprawa estetyki, stanu technicznego obiektów i terenów zdegradowanych. 4. Tworzenie atrakcyjnych przestrzeni publicznych, w tym terenów zieleni, parków, placów zabaw, siłowni zewnętrznych etc. – we współpracy ze społecznością lokalną. 5. Realizacja zadań wynikających z Programu Rewitalizacji Ziemi Dzierżoniowskiej na lata 2014 – 2020.

„Partnerstwo JST Ziemi Dzierżoniowskiej – wspólnie w stronę zrównoważonego rozwoju”

Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach konkursu na działania wspierające jednostki samorządu terytorialnego w zakresie planowania współpracy w ramach miejskich obszarów funkcjonalnych (edycja 2)



Program remonty i modernizacje:

- Modernizacje, remonty i adaptacje obiektów zabytkowych na potrzeby usług kultury, turystycznych i innych usług społecznych
- Modernizacje i remonty zasobów mieszkaniowych, budowa komunalnych zasobów mieszkaniowych.
- Modernizacje, remonty i adaptacje obiektów przemysłowych pod działalność ośrodków kultury, gastronomię lub mieszkalnictwo.
- Termomodernizacje budynków mieszkalnych i innych, w tym użyteczności publicznej.
- Budowa, rozbudowa, modernizacja, adaptacja obiektów i infrastruktury usług społecznych (edukacyjnych, kulturalnych, zdrowia, sportu i rekreacji), szczególnie dla młodzieży oraz osób starszych.

Program infrastruktura techniczna:

- Budowa i rozbudowa infrastruktury informacyjnej i turystycznej.
- Modernizacja i remonty dróg oraz ciągów pieszych i rowerowych na terenach problemowych oraz prowadzących do nich
- Modernizacja, remonty i rozbudowa infrastruktury wodociągowej, kanalizacyjnej i gazowej na obszarach problemowych
- Budowa infrastruktury, nasadzenia zieleni izolacyjnej w celach poprawy komfortu akustycznego obszarów centralnych miast.

Program dzieci i młodzież:

- Realizacja zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych dla dzieci i młodzieży, zamieszkałych na obszarach problemowych o obniżonej dostępności do usług edukacyjnych i usług kultury.
- Realizacja działań na rzecz pobudzenia wśród dzieci i młodzieży aktywności obywatelskiej, kreatywności i przedsiębiorczości.
- Realizacja działań prewencyjnych wśród młodzieży związanych z przestępczością i sięganiem po substancje psychotropowe.



• Poszerzenie oferty kulturalnej skierowanej dla dzieci i młodzieży • Poprawa efektywności i jakości kształcenia zawodowego młodzieży dające szanse na szybsze znalezienie pracy. Program osoby starsze: • Realizacja różnych form aktywizacji rekreacyjno-sportowej osób starszych. • Poszerzenie oferty kulturalnej skierowanej dla osób starszych. • Integracja osób starszych, szczególnie na obszarach problemowych. Program bezrobotni: • Realizacja działań związanych z podnoszeniem kwalifikacji i umiejętności zawodowych bezrobotnych, w tym szczególnie w kwestii samo zatrudnienia, w szczególności kobiet. • Realizacja różnych form aktywizacji społecznej, szczególnie obywatelskiej, mieszkańców miast i wsi w obszarach centralnych miast oraz w obszarach kryzysowych wiejskich. • Realizacja działań związanych z podnoszeniem jakości usług publicznych społecznych, szczególnie związanych z podnoszeniem kwalifikacji kadr usług publicznych społecznych (edukacyjnych, kulturalnych, zdrowia, sportu i rekreacji). • Program przyznawania bezzwrotnych środków finansowych na rozwój przedsiębiorczości wśród bezrobotnych. Program najubożsi: • Realizacja działań zmierzających do wsparcia i promocji rodzin wielodzietnych. • Wsparcie remontów i modernizacji mieszkań osób najuboższych. • Realizacja działań związanych z aktywizacją społeczną i zawodową osób dotkniętych problemami wykluczenia społecznego i zawodowego.	
Program zwiększania Retencyjności Ziemi Dzierżoniowskiej na lata 2014-2020. Dla Ziemi Dzierżoniowskiej jako optymalne kierunki działań dla	Cel operacyjny 5.1 Zachowanie i ochrona środowiska. Zadanie 6. Realizacja zadań wynikających z Programu zwiększania Retencyjności Ziemi Dzierżoniowskiej na lata 2014 – 2020.



zwiększenia retencyjności wskazuje się następujące zabiegi:

1. Zwiększanie retencji glebowej poprzez upowszechnianie w gospodarce rolnej właściwych zabiegów i metod zalecanych przez Kodeks dobrej praktyki rolniczej (ReGI).
2. Ograniczenie spływu powierzchniowego i zwiększenie zasilania wód podziemnych poprzez upowszechnianie w gospodarce rolnej sposobów użytkowania oraz agrotechnicznych zabiegów przeciwoerozyjnych zalecanych przez Kodeks dobrej praktyki rolniczej (prowadzenie orki wzdłuż warstw – w poprzek spadku; wprowadzenie zakrzaczeń, miedz wzdłuż warstw) (OgrSP).
3. Weryfikacja istniejących rowów i urządzeń wodnomelioracyjnych oraz budowa i właściwa eksploatacja nowych (konserwacja i utrzymanie drożności rowów melioracyjnych i systemów drenarskich) (Melior).
4. Zwiększanie lesistości kosztem wyłączenia z produkcji rolniczej gruntów marginalnych o niskiej wartości przyrodniczej (Las).
5. Tworzenie i ochrona zadrzewień śródpolnych oraz stref buforowych i miedz na terenach o intensywnej produkcji rolnej i wysokiej jakości bonitacyjnej gleb (ZSPiM).
6. Zachowanie lub odtwarzanie roślinności pasów brzegowych wzdłuż cieków i rowów odwadniających w celu ograniczenia dopływu zanieczyszczeń biogenych (SBuf).
7. Tworzenie i ochrona śródpolnych oczek wodnych (SOW).
8. Odtwarzanie i ochrona przed zabudową terenów zalewowych (OTeZal).
9. Zachowanie i ochrona naturalnych koryt rzecznych na obszarach niezabudowanych (NKnONz).
10. Zachowanie bądź odtwarzanie naturalnych terenów retencyjnych (torfowiska, łąki wilgotne) (NatTR).
11. Mała retencja w lasach (weryfikacja i konserwacja istniejących obiektów i urządzeń wodnomelioracyjnych oraz



budowa i właściwa eksploatacja nowych; wykorzystanie mikrorzeźby terenu do kumulowania zasobów wodnych; rewitalizacja cieków i odtwarzanie zbiorników wodnych, zachowanie w stanie nienaruszonym śródleśnych bagien, trzęsawisk, mszarów i torfowisk) (MRnL). 12. Mała retencja na terenach zurbanizowanych (MRnTZ).	
Program aktywności społeczno – zawodowej na rzecz kształtowania świadomości innowacyjnej i przedsiębiorczej mieszkańców Ziemi Dzierżoniowskiej na lata 2014-2020. I. Gospodarka i rynek pracy 1. Wsparcie lokalnych przedsiębiorstw (przede wszystkim mikro, małych i średnich) z Ziemi Dzierżoniowskiej. 2. Aktywizacja zawodowa osób starszych i zagrożonych wykluczeniem społecznym. 3. Wsparcie w zakresie tworzenia nowych miejsc pracy, w szczególności w formie samozatrudnienia. 4. Aktywizacja zawodowa kobiet w szczególności opiekujących się dziećmi. 5. Edukacja przedszkolna, podstawowa nastawiona na rozwijanie kompetencji w zakresie rynku pracy. 6. Edukacja osób dorosłych i osób pozostających w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy. 7. Poprawa efektywności i jakości kształcenia zawodowego. Polepszenie szans na znalezienie pracy przez uczniów szkół i szkoleń zawodowych. 8. Poprawa zatrudnienia na obszarach wiejskich. II. Usługi publiczne i społeczne. 1. Integracja społeczna, aktywizacji społeczno-zawodowej. 2. Profilaktyka w zakresie przeciwdziałania chorobom zawodowym. 3. Zwiększenie dostępu do środowiskowych usług społecznych oraz poprawa jej jakości i efektywności. 4. Rozwój E-usług publicznych.	Cel operacyjny 1.2 Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości w kluczowych branżach Ziemi Dzierżoniowskiej. 1. Powołanie i utworzenie technoinkubatora przedsiębiorczości Ziemi Dzierżoniowskiej – wspierającego wchodzenie na rynek innowacyjnych technologii, w szczególności z udziałem nowopowstałych firm. 2. Opracowanie i wdrożenie pakietu ułatwień dla rozwoju przedsiębiorczości, w tym mechanizmów wspierających rozwój i dojrzewanie firm. 3. Wsparcie i realizacja wspólnych projektów na rzecz rozwoju przedsiębiorczości pożądaných branż. 4. Wsparcie i rozwój współpracy w zakresie edukacji zawodowej i wyższej inżynierskiej, przy wykorzystaniu zasobów Ziemi Dzierżoniowskiej (szkoły, przedsiębiorcy, otoczenie biznesu). 5. Wsparcie powiązań gospodarczych (klastry) oraz wspieranie tworzenia specjalizacji regionu w określonych branżach, dziedzinach. 6. Stworzenie programu edukacyjnego dla różnych poziomów nauczania, związanego z przedsiębiorczością. 1.3 Budowa i promocja w oferty turystycznej w oparciu o produkty turystyczne oraz markę turystyczną Ziemi Dzierżoniowskiej. 1. Identyfikacja i kreacja wspólnych produktów turystycznych. 2. Wspólna promocja i informacja turystyczna oraz kulturalna (w tym: aplikacja mobilna, CIT). 3. Modernizacja i rozwój infrastruktury turystycznej i



III. Kapitał ludzki.

1. Rozbudowa infrastruktury społecznej.
2. Wspieranie integracji społecznej poprzez działania w zakresie aktywizacji zawodowej osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym.
3. Rozwój ekonomii społecznej.
4. Rozwój aktywności obywatelskiej wśród mieszkańców Ziemi Dzierżoniowskiej.

agroturystycznej, w tym szlaków turystycznych, rowerowych, pieszych, samochodowych oraz wsparcie rozwoju bazy turystycznej (infrastruktura hotelowa, gastronomiczna, paraturystyczna).

1.4 Wspieranie rozwoju konkurencyjnego rolnictwa.

1. „Skarbiec Ziemi Dzierżoniowskiej” – marketing produktu lokalnego (wsparcie procesów „wchodzenia” na rynek, produkcji oraz sprzedaży).
2. Tworzenie lokalnych obiegów gospodarczych wykorzystujących produkty lokalne (rolnictwo, turystyka, usługi).
3. Zachowanie i poprawa rolniczej przestrzeni produkcyjnej (np. wspieranie działań scalania gruntów).

1.5 Wspieranie rozwoju odnawialnych źródeł energii.

1. Tworzenie warunków do wykorzystania i rozwoju energii odnawialnej (tworzenie programów dofinansowania OZE, MPZP, rozpoznanie zasobów geotermalnych, małe przydomowe turbiny wiatrowe).
2. Wspieranie i tworzenie elektrowni fotowoltaicznych.
3. Rozpoznanie i ocena możliwości produkcji, zbiórki i transportu surowców do produkcji biomasy i biogazu.

Cel operacyjny 3.2 Rozwój infrastruktury społecznej.

1. Rozbudowa, modernizacja infrastruktury edukacyjnej, w tym pod kątem potrzeb osób niepełnosprawnych.
2. Rozbudowa, modernizacja infrastruktury sportowej, kulturalnej, rekreacyjnej i zdrowotnej.
3. Współpraca i tworzenie warunków dla zaspokajania potrzeb w zakresie tworzenia i rozwijania miejsc opieki nad dziećmi, seniorami oraz osobami niepełnosprawnymi.
4. Rozbudowa i modernizacja infrastruktury pomocy społecznej.
5. Realizacja zadań wynikająca z Programu aktywizacji społeczno – zawodowej na rzecz kształtowania

„Partnerstwo JST Ziemi Dzierżoniowskiej – wspólnie w stronę zrównoważonego rozwoju”

Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach konkursu na działania wspierające jednostki samorządu terytorialnego w zakresie planowania współpracy w ramach miejskich obszarów funkcjonalnych (edycja 2)



	świadomości innowacyjnej i przedsiębiorczej mieszkańców Ziemi Dzierżoniowskiej na lata 2014-2020. Cel operacyjny 3.3 Wspieranie rozwoju budownictwa mieszkaniowego. 1. Wyznaczanie terenów pod budownictwo komunalne w planach zagospodarowania przestrzennego z uwzględnieniem danych demograficznych. 2. Wspieranie realizacji projektów budownictwa komunalnego. 3. Wspieranie innych form budownictwa. Cel operacyjny 3.4 Poprawa dostępności i jakości świadczenia usług publicznych. 1. Rozwój i wdrożenie systemu e-usług dla całej Ziemi Dzierżoniowskiej. 2. Poprawa bezpieczeństwa publicznego. 3. Wdrożenie skoordynowanych programów w zakresie profilaktyki chorób cywilizacyjnych oraz wdrożenie badań screeningowych w populacji dzieci i młodzieży. 4. Optymalizacja sieci przedszkoli oraz zapewnienie wystarczającej drożności systemu edukacji przedszkolnej. 5. Poprawa opieki zdrowotnej. 3.5 Ziemia Dzierżoniowska przyjazna rodzinie. 1. Karta dużej rodziny . 2. Wzmacnianie systemu wsparcia dla rodziny. 3. Karta seniora. 4. Stworzenie programu wsparcia osób kończących edukację. Cel operacyjny 4.1 Wysoka jakość edukacji i wychowania. 1. Rozwój kształcenia zawodowego - szkolnictwo zawodowe ukierunkowane na potrzeby lokalne i zawody przyszłości – poprawa jakości kształcenia praktycznego.
--	---



	2. Wspieranie i utworzenie doradztwa zawodowego na poziomie gimnazjum w partnerstwie z biznesem. 3. Nauka przedsiębiorczości od przedszkola w tym kreowanie nowoczesnych programów kształcenia. 4. Promowanie i wspieranie zdrowego i aktywnego trybu życia. 5. Wspieranie i prowadzenie kształcenia ustawicznego. 6. Promowanie lokalnego patriotyzmu oraz budowanie tożsamości wśród mieszkańców Ziemi Dzierżoniowskiej. 7. Wspieranie rozwoju edukacji od przedszkola do szkół ponadgimnazjalnych. 8. Rozwój edukacji ekologicznej na wszystkich szczeblach kształcenia. Cel operacyjny 4.2 Wspieranie budowy społeczeństwa obywatelskiego. 1. Wsparcie rozwoju i integracja organizacji pozarządowych (w tym działalność inkubatora NGO). 2. Rozwój mechanizmów ekonomii społecznej, w tym rozwój spółdzielni socjalnych, centrów integracji społecznych. 3. Wspieranie rozwoju wolontariatu. 4. Inicjowanie działań integrujących aktywność obywatelską (np. budżet obywatelski). 5. Wykorzystanie potencjału społecznego seniorów - centra integracji dla seniorów. 6. Wykorzystanie potencjału młodych - utworzenie i wspieranie działalności młodzieżowych rad gmin. 7. Promowanie rodzinnych form pieczy zastępczej (w związku ze zmianami przepisów dotyczących placówek opiekuńczo - wychowawczych).
Program Rozwoju Transportu Ziemi Dzierżoniowskiej na lata 2014-2020. 1. Określenie warunków bezpośredniego połączenia kolejowego Ziemi Dzierżoniowskiej z aglomeracją wrocławską. 2. Budowa drogi krajowej S8 (Wrocław – Łagiewniki – Ząbkowice Śląskie – Kłodzko – granica państwa).	2. Cel strategiczny: Ziemia Dzierżoniowska zintegrowana komunikacyjnie. Cel operacyjny 2.1 Poprawa zewnętrznej dostępności komunikacyjnej i transportowej Ziemi Dzierżoniowskiej. Zadania:



3. Podniesienie jakości komunikacji zbiorowej, standaryzacja przystanków. 3.1 Zwiększenie dostępu do infrastruktury przystankowej. 3.2 Uwzględnienie w standardzie usług dostępu osób niepełnosprawnych lub osób z ograniczoną zdolnością poruszania do publicznego transportu zbiorowego. 3.3 Standaryzacja przystanków komunikacji zbiorowej. 3.4 Tabor wykorzystywany w organizowanej komunikacji zbiorowej. 4. Integracja komunikacji zbiorowej na całym obszarze Ziemi Dzierżoniowskiej, dostosowanie rozkładów jazdy do potrzeb mieszkańców. 5. Rola i funkcje centrum przesiadkowego w Dzierżoniowie. 6. Przeniesienie ruchu tranzytowego na obrzeża gmin, określenie korytarzy dla pojazdów wysokotonażowych. 7. Potrzeby remontowo – modernizacyjne sieci dróg Ziemi Dzierżoniowskiej. 8. Określenie potrzeb miejsc parkingowych na obszarze Ziemi Dzierżoniowskiej. 9. Ścieżki rowerowe – koncepcja ścieżek rowerowych.	1. Działania na rzecz modernizacji bezpośrednich połączeń kolejowych Dzierżoniowa z Wrocławiem. 2. Działania na rzecz realizacji inwestycji budowy drogi ekspresowej S8 (Wrocław – Łagiewniki – Kłodzko – granica państwa). 3. Współpraca z powiatami ząbkowickim, kłodzkim oraz świdnickim na rzecz uruchomienia kolejowej pętli sowiogórskiej. Cel operacyjny 2.2 Poprawa wewnętrznej dostępności komunikacyjnej obszaru Ziemi Dzierżoniowskiej. Zadania: 1. Modernizacja i budowa infrastruktury drogowej, z uwzględnieniem terenów inwestycyjnych wraz z określeniem korytarzy komunikacyjnych dla pojazdów wysoko tonażowych – w tym budowa obwodnicy Dzierżoniowa. 2. Poprawa dostępności komunikacyjnej terenów rekreacyjnych (komunikacja publiczna, infrastruktura drogowa, parkingowa, np. parkingi podgórskie, mobilne punkty widokowe). 3. Integracja komunikacji zbiorowej na całym obszarze Ziemi Dzierżoniowskiej. 4. Budowa centrum przesiadkowego w miejscu obecnego dworca PKP w Dzierżoniowie. 5. Tworzenie spójnego systemu sieci ścieżek rowerowych i pieszych. 6. Modernizacja gruntowych dróg rolnych. 7. Realizacja założeń Programu Rozwoju Transportu Ziemi Dzierżoniowskiej. Cel operacyjny 2.3 Poprawa jakości komunikacji zbiorowej. Zadania: 1. Modernizacja i rozwój infrastruktury transportowej
--	---



	z uwzględnieniem potrzeb osób niepełnosprawnych. 2. Poprawa jakości taboru komunikacji zbiorowej (normy ekologiczne, efektywność ekonomiczna, wymogi osób niepełnosprawnych). 3. Optymalizacja rozkładu jazdy do potrzeb mieszkańców (np. zakładów pracy, szkół).
--	--